
Pagina 1 di 10 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
           ORIGINALE 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 66 della delibera R.D. N. 37496/2018 di Prot.Gen. 
N. 8 dell’ o.d.g. 
 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA, 
PROVINCIA DI MANTOVA E COMUNE DI MANTOVA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A ROTATORIA SULLA S.P. EX S.S. 
N. 482 NEL COMUNE DI MANTOVA E DELLA RELATIVA MODIFICA NON 
COSTITUENTE VARIANTE URBANISTICA ALLA TAVOLA PS3 DEL PIANO 
DEI SERVIZI. 

 
L’anno duemiladiciotto - in Mantova, in questo giorno tredici del mese di novembre, alle ore 18:30, 
convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati tramite PEC 
(Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per 
trattare in sessione straordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno 
che è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 08/11/2018 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
ALLEGRETTI MASSIMO, il Sig. Sindaco PALAZZI MATTIA (Assente) e gli Onn. Consiglieri:  
 
     1.       ALLEGRETTI MASSIMO  
     2.       ANDREATTA FRANCESCA  
     3.       ANNALORO MICHELE  
     4.       BADALUCCO CATERINA  
     5.       BASCHIERI PIER-LUIGI  
     6.       BASSOLI MATTEO ass. 
     7.       BENASI PATRIZIA  
     8.       BERTELLI RACHELE  
     9.       BONAFFINI LAURA  
   10.       BOTTARDI SABRINA  
   11.       BULBARELLI PAOLA ass.g. 
   12.       CAMPISI MATTEO  
   13.       CANTARELLI ANDREA  
   14.       CAPPELLARI ALESSANDRA ass.g. 
   15.       CORTESE PAOLA  
   16.       DE MARCHI LUCA  
 

 
   17.       DELLA CASA ALESSANDRO
 ass. 
   18.       GORGATI ANDREA  
   19.       GRANDI ALBERTO  
   20.       GRAZIOLI ENRICO  
   21.       IRPO ROBERTO  
   22.       LONGFILS GIULIANO  
   23.       PASETTI GIOVANNI  
   24.       PORTIOLI MADDALENA  
   25.       PROVENZANO DAVIDE  
   26.       RADAELLI PAOLA  
   27.       ROSIGNOLI LUIGI  
   28.       ROSSI FRANCESCO ass.g. 
   29.       SQUASSABIA GABRIELE  
   30.       TONELLI TOMMASO  
   31.       VEZZANI ALESSANDRO  
   32.       ZERA MASSIMO ass. 
 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale DOTT. IAPICCA GIUSEPPE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 10 

DCC 66 del 13/11/2018 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO CHE 
- l’area Portuale e il comparto di Valdaro rappresentano il principale e strategico polo 

di sviluppo logistico e produttivo per il Comune di Mantova e i comuni contermini; 
- in tali aree sono state realizzate importanti opere di urbanizzazione. Persiste però 

una criticità connessa all’assenza di un accesso in totale sicurezza al comparto 
produttivo, all’area portuale e alla frazione di Formigosa; 
 

DATO ATTO CHE 
- è necessario procedere al completamento della rete infrastrutturale  realizzando 

un’intersezione a rotatoria tra la S.S. 482, via Gatti e via Amalia Moretti Foggia a 
collegamento dell’area portuale di Valdaro, del comparto produttivo e della frazione 
Formigosa; 

- la Provincia di Mantova ha individuato nella rotatoria al km 5+000 della ex S.S. 
n.482 “Alto Polesana” in località Formigosa e collegamento con via Gatti, l’opera da 
realizzare con il contributo di Euro 700.000,00=, che Regione Lombardia, con 
Deliberazione n. X/7246 del 17.10.2017 avente per oggetto “Patto per la Lombardia – 
Area tematica infrastrutture” ha ammesso a finanziamento a valere sulle risorse FSC 
2014 – 2020; 

- l’Amministrazione Comunale di Mantova è fortemente interessata all’intervento di 
“realizzazione di una intersezione a rotatoria al km 5+000 della ex S.S. 482 “Alto 
Polesana” in località Formigosa e collegamento con via Gatti”, al fine di razionalizzare 
l’intersezione della S.S. 482 con la viabilità comunale, migliorando la sicurezza delle 
manovre di svolta da/per l’abitato di Formigosa oltre a garantire una maggiore fluidità 
alla circolazione dei mezzi pesanti che impegneranno l’incrocio; 

- la Provincia di Mantova, committente per la realizzazione dei lavori e competente in 
materia di viabilità di interesse sovracomunale quale è l’opera in argomento, è 
anch’essa fortemente interessata alla realizzazione dell’intervento in quanto lo stesso 
consente di migliorare la sicurezza delle manovre di scambio tra la viabilità di diverso 
rango, senza tuttavia penalizzare eccessivamente il traffico di scorrimento lungo la 
strada Ostigliese che costituisce il collegamento principale tra il casello autostradale di 
Mantova Nord e la zona industriale in oggetto; 

- con D.G.R. 17 ottobre 2017 n. X/7246, come modificata e integrata dalla D.G.R. 10 
luglio 2018 n. XI/322, Regione Lombardia ha approvato l’elenco degli interventi per la 
messa in sicurezza degli itinerari regionali prioritari ammessi al finanziamento a valere 
sulle risorse FSC 2014-2020 tra i quali è compreso l’intervento “Realizzazione di una 
intersezione a rotatoria sulla S.P. ex S.S. 482 nel Comune di Mantova (loc. 
Formigosa)”, per un costo di 1.450.000,00 euro, finanziato con le predette risorse per 
700.000,00 euro; 

- con D.C.C. n. 43 del 30.07.2018 “Verifica Equilibri di Bilancio - Assestamento 
Generale anno 2018” è stata approvata dal Comune di Mantova la variazione di 
bilancio finalizzata alla copertura della spesa stabilita in massimi € 350.000,00 per la 
realizzazione di questa infrastruttura di miglioramento della sicurezza stradale e 
fluidificazione del traffico e che l’opera è stata inserita per pari importo nel piano 



Pagina 3 di 10 

triennale delle opere pubbliche 2018/2020 annualità 2020; 
 
DATO ATTO CHE 
- è necessario regolamentare i rapporti fra gli Enti con apposita convenzione 

finalizzata alla realizzazione dell’intervento infrastrutturale di cui trattasi ai sensi 
dell’art. 30 Capo V del D.Lgs. n.267/2000;  

 
VISTI 
- il progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato dalla Provincia con Decreto 

Presidenziale n. 29 dell’8 marzo 2018; 
- il progetto definitivo approvato in linea tecnica dalla Provincia con Decreto 

Presidenziale n. 150 del 23 agosto 2018 e in particolare l’elaborato Piano Particellare 
di Esproprio; 

- lo schema di Convenzione tra Regione Lombardia, Provincia di Mantova e Comune 
di Mantova, allegato e parte integrante della presente deliberazione (allegato 1), che 
sinteticamente prevede la delega alla Provincia di Mantova del ruolo di Stazione 
Appaltante, per quanto attiene alle procedure di esproprio, agli adempimenti di gara, ai 
compiti di Responsabile Unico del Procedimento e dei servizi di supporto in genere, 
alla progettazione, agli incarichi relativi alla sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008, alla 
direzione e collaudo dei lavori, mentre al Comune di Mantova compete la verifica della 
conformità urbanistica e la predisposizione di eventuali ulteriori atti, nonché un 
cofinanziamento stabilito nella misura massima di € 350.000,00 da erogarsi secondo 
le seguenti modalità: 

 € 50.000,00 alla sottoscrizione della convenzione; 
 € 100.000,00 all’indizione della gara d’appalto dei lavori; 
 € 150.000,00 alla avvenuta esecuzione del 60% dei lavori accertata mediante 

dichiarazione del Direttore dei Lavori; 
 € 50.000,00 alla sottoscrizione del Certificato di Collaudo provvisorio o di 

Regolare Esecuzione dei lavori; 
- il quadro economico allegato alla proposta di convenzione relativo alla realizzazione 

di una intersezione a rotatoria al km 5+000 della ex S.S. n.482 “Alto Polesana” in 
località Formigosa e collegamento con via Gatti, redatto dall’ing. Marco Guaita 
funzionario tecnico del Servizio di Progettazione Stradale, Ponti e Strutture Complesse 
della Provincia di Mantova in data 26.02.2018 dell’importo complessivo di € 
1.450.000,00 di cui € 934.814,90 per lavori a base d’asta comprensivi di € 40.255,19 
per oneri della sicurezza ed € 515.185,10 per somme a disposizione della stazione 
appaltante; 

 
VERIFICATO CHE 
- il P.G.T. del Comune di Mantova, approvato con D.C.C. n. 60 del 21.11.2012 e 

prorogato con D.C.C. n. 3 del 29/01/2018 "avvio del procedimento di redazione del 
nuovo documento di piano e proroga del vigente Documento di piano, ai sensi delle l.r. 
12/2005 e l.r. 31/2014 e s.m.i." ha inserito l’opera quale mobilità di progetto con 
vincolo preordinato all’esproprio nella tavola PS3 “ del Piano dei Servizi; 

- la Provincia di Mantova ha inserito l’opera prima nell’elenco annuale 2017 del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici e nel Documento Unico di Programmazione 
2017/2019 approvato dall’Amministrazione Provinciale di Mantova, come da 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 32 del 10.07.2017 e poi nell’elenco annuale 
2018 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e nel Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020 approvato dall’Amministrazione Provinciale di Mantova, 
come da deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 8.05.2018 confermando il 



Pagina 4 di 10 

vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 9 comma 12 della l.r. 12/2005 e 
s.m.i.; 

- alla luce dei recenti approfondimenti progettuali l’opera interessa aree lievemente 
diverse da quelle inizialmente individuate, come si evince dal piano particellare di 
esproprio contenuto nel progetto definitivo approvato in linea tecnica dalla Provincia 
con Decreto Presidenziale n. 150 del 23 agosto 2018; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 comma 15 della l.r. 12/2005 e s.m.i. e 
dell’art. 7 comma 1 della l.r. 3/2009 e s.m.i. la realizzazione in modo diverso di 
un’opera specificamente prevista dal piano dei servizi, ovvero l’adeguamento al 
progetto delle aree da assoggettare a vincolo preordinato all’esproprio non comporta 
l’applicazione della procedura di variante al piano dei servizi ed è autorizzata previa 
deliberazione motivata del consiglio comunale; 

 
DATO ATTO ED EVIDENZIATO CHE dall’attuazione dell’accordo in oggetto deriveranno 
per il Comune di Mantova, a decorrere da 2021, gli oneri gestionali relativi all’impianto di 
illuminazione pubblica dell’opera e alla manutenzione del tratto di viabilità di nuova 
realizzazione a collegamento di via Gatti, da quantificarsi nei livelli successivi di 
progettazione; 
 
VISTA la modifica non costituente variante urbanistica alla tavola PS3 del piano dei servizi 
(allegato 2) che adegua l’originaria previsione di rotatoria al progetto definitivo approvato 
in linea tecnica dalla Provincia con Decreto Presidenziale n. 150 del 23 agosto 2018;  
 
RICHIAMATE  
- la D.C.C. n. 60 del 21.11.2012 di approvazione del PGT vigente e la DCC n. 3 del 

29/01/2018 di proroga del vigente Documento di piano, ai sensi delle l.r. 12/2005 e l.r. 
31/2014 e s.m.i; 

- la D.C.C. n. 78 del 21/12/2017 di “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 e nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2018/2020” e s.m.i.;  

- la D.G.C. n. 10 del 24/01/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2018; 

 
VISTI  
il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,; 
il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
la l.r. n. 12/2005 e s.m.i.; 
lo Statuto del Comune; 
il Regolamento dei Contratti;  
il Regolamento di Contabilità; 
 
 
ACQUISITI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico Enti 
Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267:  
- il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal Responsabile Unico del 

Procedimento individuato nella persona del Dirigente del Settore Territorio e Lavori 
Pubblici;  

- il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Gestione Risorse Finanziarie 
che attesta la regolarità contabile; 



Pagina 5 di 10 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPROVARE  lo schema di Convenzione tra Regione Lombardia, Provincia di 
Mantova e Comune di Mantova per la realizzazione di una intersezione a rotatoria sulla 
S.P. ex S.S. n. 482 nel Comune di Mantova (località Formigosa), allegato e parte 
integrante della presente deliberazione (allegato 1), che sinteticamente prevede la delega 
alla Provincia di Mantova del ruolo di Stazione Appaltante, per quanto attiene alle 
procedure di esproprio, agli adempimenti di gara, ai compiti di Responsabile Unico del 
Procedimento e dei servizi di supporto in genere, alla progettazione, agli incarichi relativi 
alla sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008, alla direzione e collaudo dei lavori, mentre al 
Comune di Mantova compete la verifica della conformità urbanistica e l’eventuale 
redazione dei relativi atti e il cofinanziamento stabilito nella misura massima di € 
350.000,00 da erogarsi secondo le seguenti modalità: 
 € 50.000,00 alla sottoscrizione della convenzione; 
 € 100.000,00 all’indizione della gara d’appalto dei lavori; 
 € 150.000,00 alla avvenuta esecuzione del 60% dei lavori accertata mediante 
dichiarazione del Direttore dei Lavori; 
 € 50.000,00 alla sottoscrizione del Certificato di Collaudo provvisorio o di Regolare 
Esecuzione dei lavori; 
 
2) DI APPROVARE  la modifica non costituente variante urbanistica alla tavola PS3 del 
piano dei servizi (allegato 2) che adegua l’originaria previsione di rotatoria al progetto 
definitivo approvato in linea tecnica dalla Provincia con Decreto Presidenziale n. 150 del 
23 agosto 2018; 
 
3) DI DARE ATTO CHE la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto sarà così 
costituita:  

capitolo missione prog, conto finanz. Art. cdr cdg 

201039 
interventi 

straordinari 
nel campo 

della 
viabilità 

10 05 U.2.02.01.09.012 00 P030 P030 

 
precisando che, con successiva variazione di esigibilità a cura del dirigente del Settore 
Servizi Finanziari, Tributi e Demanio, l’allocazione in bilancio sarà allineata al 
cronoprogramma dell’opera;  
 
4) DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE dall’attuazione dell’accordo in oggetto deriveranno per 
il Comune di Mantova a decorrere da Luglio 2021, gli oneri gestionali relativi all’impianto di 
illuminazione pubblica dell’opera da quantificarsi nei livelli successivi di progettazione; 
 
5) DI DARE MANDATO E AUTORIZZARE il Legale Rappresentante dell’Ente individuato 
nella persona del Sindaco Pro-tempore del Comune di Mantova Mattia Palazzi a 
procedere con la sottoscrizione degli atti relativi all’Accordo tra Enti l’art.15 della “Legge n° 
241 del 07.08.1990 di che trattasi; 
 
6) DI DARE MANDATO agli uffici competenti del Comune di Mantova a provvedere alla 
predisposizione degli atti tecnici e amministrativi conseguenti alla presente deliberazione e 



Pagina 6 di 10 

alla sottoscrizione del presente Accordo; 
 
7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, adottato con D.Lgs. n. 
267/2000. 
 

************************ 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Nicola Martinelli, 
che illustra la proposta deliberativa ad oggetto “Approvazione della convenzione tra Regione 

Lombardia, Provincia di Mantova e Comune di Mantova per la realizzazione di una intersezione a 
rotatoria sulla S.P. ex S.S. n. 482 nel Comune di Mantova e della relativa modifica non costituente 

variante urbanistica alla tavola PS3 del piano dei servizi”. 
 
Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Longfils, Rosignoli. 
 
Replicano l’Arch. Giovanna Michielin. 
 
Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto. 
Non ci sono interventi. 
 
Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 20 
Consiglieri votanti n. 21 
 
Voti Favorevoli: n.20 

Consiglieri: Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Andreatta Francesca, 
Bassoli Matteo, Benasi Patrizia, Bertelli Rachele, Bonaffini Laura, Bottardi 
Sabrina, Campisi Matteo, Cantarelli Andrea, Cortese Paola, Della Casa 
Alessandro, Grazioli Enrico, Pasetti Giovanni, Portioli Maddalena, 
Provenzano Davide, Radaelli Paola, Rosignoli Luigi, Squassabia Gabriele, 
Vezzani Alessandro 
 

Voti Contrari: n. 1 
Consiglieri: Longfils Giuliano  
 

Astenuti: n. 0 
Consiglieri:  

 
Risultano assenti i Consiglieri Annaloro Michele, Badalucco Caterina, Baschieri Pier Luigi, 
Bulbarelli Paola, Cappellari Alessandra, De Marchi Luca, Gorgati Andrea, Grandi Alberto, 
Irpo Roberto, Rossi Francesco, Tonelli Tommaso, Zera Massimo. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata 
esecuzione alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 



Pagina 7 di 10 

n.267: VOTI FAVOREVOLI N. 20, VOTI CONTRARI N. 1 Longfils Giuliano, ASTENUTI N. 
0 . 
 
UO/MC/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 8 di 10 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione della convenzione tra Regione Lombardia, Provincia di 

Mantova e Comune di Mantova per la realizzazione di una intersezione 

a rotatoria sulla S.P. ex S.S. n. 482 nel Comune di Mantova e della 

relativa modifica non costituente variante urbanistica alla tavola PS3 

del piano dei servizi. 

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 05/11/2018 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Territorio e Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 

 
 



Pagina 9 di 10 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione della convenzione tra Regione Lombardia, Provincia di 

Mantova e Comune di Mantova per la realizzazione di una intersezione 

a rotatoria sulla S.P. ex S.S. n. 482 nel Comune di Mantova e della 

relativa modifica non costituente variante urbanistica alla tavola PS3 

del piano dei servizi. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 06/11/2018 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 



Pagina 10 di 10 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Massimo Allegretti 

 Il Segretario Generale  
Dott. Giuseppe Iapicca 

 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
 
______________________________________________________________________________ 
 
N. 66 della delibera del Consiglio Comunale in data 13/11/2018 
 
N.  37496/2018 di Protocollo Generale 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE LOMBARDIA, 

PROVINCIA DI MANTOVA E COMUNE DI MANTOVA PER LA REALIZZAZIONE 
DI UNA INTERSEZIONE A ROTATORIA SULLA S.P. EX S.S. N. 482 NEL 
COMUNE DI MANTOVA E DELLA RELATIVA MODIFICA NON COSTITUENTE 
VARIANTE URBANISTICA ALLA TAVOLA PS3 DEL PIANO DEI SERVIZI. 

 
 
ORIGINALE 
 
______________________________________________________________________________ 
 

Mantova, lì 
 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


